¹ « Verumtamen et contra regem Siciliae, quandocunque ipse argumentabitur offendere Romaniam infra annos conventionis inter eos factae, venient Venetici infra quatuor menses post datam de hoc noticiam Duci ab imperio eorum Venetiae ad adjuvandum Romaniam et defendendum eam cum galeis quindecim bona fide. »

² « Cum galeis quadraginta, vel pluribus usque ad centum. Hujusmodi vero galeae debent Venetiae fieri et parari a Veneticis cum universo apparatu earum per pecuniam illis missam ab imperio eorum, vel inventam ibi a parte celsitudinis eorum, Veneticis dare debentibus homines aptos, ut unusquisque presit preparationi quinque galearum. . . . » Ces capitaines recevront de l'empereur la somme de 60 *hyperperi*.

³ « Et si stolis noster, antequam imperii eorum stolo uniatur, aliquem stolum inimici eorum invenerit, et eum offenderet vel expugnare voluerit, faciet *sine fraude et malo ingenio aliquo*. »

⁴ « Et quod una cum stolo imperii eorum persequantur stolum inimici majes-

Après la fin de la campagne, on renverra à Venise autant de navires que le gouvernement vénitien le demandera *en conscience*. Mais ils doivent repartir pour Constantinople au premier mot de l'empereur, montés par les mêmes hommes qui recevront une paye proportionnée à la longueur du service, ou bien avec d'autres équipages. Ils peuvent être également tenus en réserve à Venise, sur la demande de l'empereur et à ses frais¹.

Les Vénitiens établis à Constantinople et en Romanie prenaient part à ce service maritime dans des conditions particulières. L'empereur pouvait les enrôler dans les équipages des 100 navires réglementaires, à condition de ne lever que 3 hommes sur 4, ayant plus de 20 ans et moins de 60. Cette faculté devenait même un droit toutes les fois que les navires, rappelés de Venise, ne revenaient pas à Constantinople dans le délai fixé, ou que l'empereur attaqué par une force de plus de 40 navires, ne pouvait demander le contingent vénitien en temps utile². Dans ces différentes circonstances, le gouvernement grec pouvait enrôler, aux conditions qui précèdent, les Vénitiens habitant la capitale et les environs jusqu'à Abydos, Philadelphie et Andrinople³.

tatis eorum, sive christiani sint, sive pagani, et ledent et expugnabunt eum et expellent, inferentque ei malum quod poterunt, bona fide, sine fraude et malo ingenio, et impugnabunt eum quousque et stolas imperatoriae sublimitatis eum impugnet bona fide et sine fraude.»

¹ « Et si voluerit eas Venetia custodiri, custodientur ad honorem Imperii eorum, ac si essent propriae Venetiae, sed tamen cum imperiali expensa. »